ELENIR DE SOUZA MACIEL
VEREADORA DO PP
INDICAÇÃO nº 078/2017
Exmos. Srs.

Vereadores da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhores Vereadores:

         A Vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, que o Executivo Municipal, através do Setor Competente, proceda a implantação de uma Academia da Terceira Idade – ATI área institucional do Município localizada no Bairro Luther King, mais precisamente na Rua Peru, esquina com a Rua Ponta Grossa.
JUSTIFICATIVA

                    Como exemplo das demais Academias da Terceira Idade implantadas nos bairros de nossa cidade e em algumas comunidades do interior e diante de um grande número de moradores da terceira idade que residem no Bairro Luther King há necessidade de destinar uma ATI.
Salientamos que o Bairro Luther King já conta com uma ATI, porém fica distante do local que esta sendo solicitado, dificultado a locomoção dos idosos que não podem se dirigir até a referida ATI.
As ATIs trazem resultados significativos para saúde de seus praticantes, proporcionando aos idosos melhorar a qualidade de vida.

Diante de todo o exposto, solicitamos ao Prefeito Municipal que atenda a presente Indicação, pois é um anseio e um pleito antigo dos moradores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 04 de abril de 2017.
                                ELENIR DE SOUZA MACIEL
      VEREADORA